Під таким заголовком була надрукована рівно двадцять років тому —
в першім числі “Украинского вестника”, що виходив в Петербурзі під час
Першої Думи, моя статейка з приводу скасування славнозвісної заборони
українського слова* — “коротке, але прочуте”, як говориться — прощаль-
не слово сьому найганебнішому винаходові царської обрусительної політи-
ки супроти українства, санкціонованому “царем-освободителем” на літньо-
му спочинку в Емсі 18/30 травня 1876 року1. “Временные правила о непо-
временной печати”, видані тоді, весною 1906 p.*, перед самим відкриттям
Думи, касуючи попередню (предварительну) цензуру взагалі, заразом по-
касували всякі виїмкові обмеження для друків на “иностранных или ино-
родческих языках”, і тим способом позбавили сили — навіть не назвавши
по імені — сей хитроумний винахід спільної творчості петербурзьких і ки-
ївських обрусителів 1870-х років.